
Pagina 1 din 5  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    
              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 84/2021 

Privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din data de 
29.07.2021  

Consiliului Local al comunei Mădăraş întrunit în şedinţa ordinară la data de 
29.07.2021, convocat prin Dispoziţia primarului comunei Mădăraş nr. 119/2021; 

Având în vedere prevederile  art. 6  si  art. 7  din  Legea  nr.  52/2003  
privind transparenţa  decizională  în administraţia publică şi ale Legii nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă, în baza art. 129 alin. (1), 
art. 133, art. 134 alin. (1) şi art. 135 alin (7) și (8) din Codul 
administrativ, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019; 

În temeiul art. 139, alin. (1) şi art. 196 alin (1) lit. a din 
Codul administrativ, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019; 

                                  HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al 
comunei Mădăraş din data de 29.07.2021 conform anexei 1 la prezenta hotărâre; 

Art.2. Prezenta se transmite prin grija secretarului către: 
- Instituţia Prefectului Harghita 
- primarului comunei 
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primăriei Mădăraş şi pe pagina de WEB 
www.csikmadaras.ro  
 

Mădăraş, la data de 29.07.2021 

 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                 delegat 
                                        
                                      Csutak Bíborka  
 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data 
de 29.07.2021, cu un număr de 7 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în 
funcţie şi 7 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro/


Pagina 2 din 5  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL 84/2021 

             
  
      ORDINEA DE ZI 
 

   a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Mădăraș din data de 29.07.2021 ora 20,00 
    
 
Nr. 
Crt. 

Număr 
proiect 
de 
hotărâre 

Titlul proiectului Inițiator  Cvorum și 
vot necesar 
pentru 
adoptare 

Documentații la 
proiect/rapoarte, 
referate 

Aviz comisii  

1 175/2021 Aprobarea ordinii de zi PRIMAR Majoritate 
simplă 

 
Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

2 176/2021 Aprobarea alegerii preşedintelui de 
şedinţă pentru perioada iulie - 
septembrie 2021 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat secretar 
general delegat 
nr. 187/12.07.2021 

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

3 177/2021 Aprobarea Procesului verbal de 
şedinţă ordinară din data de 
24.06.2021 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

PV de şedinţă din 
data de 24.06.2021 

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

4 178/2021 Aprobarea Contractului de finanţare 
nr. 6838/16.04.2021 pentru proiectul 
REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA 
CLĂDIRII ŞI AMENAJAREA CURŢII LA 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ KISS FERENC CLASELE 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr. 185/12.07.2021 
Raport de 
specialitate 

Comisia 
economică 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 5  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

 

 

V-VIII nr.186/12.07.2021  

5 179/2021 Aprobarea execuţiei bugetului local 
pe cele două secţiuni pe trimestrul 
II 2021 
 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare  
nr. 193/20.07.2021 
Raport de 
specialitate nr. 
194/20.07.2021 
 

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

6 180/2021 Aprobarea Regulamentului privind 
angajarea și exercitarea unor 
activități cu caracter ocazional 
desfășurate de zilieri, în 
conformitate cu prevederile Legii 
nr.52/2011 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare  
nr. 153/15.06.2021 
Raport de 
specialitate 
nr.154/15.06.2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică  

7 181/2021 Aprobarea PT+DDE nr. 7/2021 pentru 
proiectul CONSTRUIRE PASAJ PIETONAL 
PESTE RÂUL OLT ÎN COMUNA MĂDĂRAȘ 
elaborat de S.C. SABE SRL 
 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare nr. 
188/12.07.2021 
Raport de 
specialitate nr. 
189/12.07.2021 

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică  

8 182/2021 Aprobarea ducerea la îndeplinire a 
HCL 29/2005 privind includerea în 
inventarul domeniului privat al 
Comunei Mădăraș a terenurilor situat 
la locul numit Nagyeger 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare  
nr. 190/12.07.2021 
Raport de 
specialitate nr. 
2147/19.07.2021  

Comisia 
economică 
 

9 183/2021 Aprobarea demolării Baia Comunală în 
Comuna Mădăraş, judeţul Harghita 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr. 191/12.07.2021 
Raport de 

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 4 din 5  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

 

 

specilalitate 
nr.2163/20.07.2021  

10 184/2021 Aprobarea contractului de servicii de 
realizare a unei baze de date care se 
înregistrează în Registrul Electronic 
Naţional de Nomenclatură Stradală nr. 
2168/2007.2021 încheiată cu 
Societatea VISORO-GLOBAL S.R.L.  

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr. 195/20.07.2021 
Raport de 
specialitate nr. 
196/20.07.2021 

Comisia 
economică 

11 197/2021 Aprobarea completări HCL 35/2021 
privind aprobarea aderării Comunei 
Mădăraş la ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ DE DEZVOLTARE RURALĂ 
A CONSILIULUI JUDEŢEAN HARGHITA 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr. 200/22.07.2021 
Raport de 
specialitate nr. 
201/22.07.2021 

Comisia juridică 

12 198/2021 Aprobarea completări HCL 59/2021 
privind aprobarea completării 
obiectivelor ADI Harghita cu 
administrarea și managementul ITI 
HARGHITA-COVASNA și, implicit, a 
modificării/actualizării Statutului 
ADI Harghita 
 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

- Referat de 
aprobare 
nr. 202/22.07.2021 
Raport de 
specialitate nr. 
203/22.07.2021 

Comisia juridică 
 

13 199/2021 Aprobarea modificării Bugetului 
General al comunei Mădăraş, aprobat 
prin HCL nr. 56/2021 
 

 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

- Referat de 
aprobare nr. 
201/22.07.2021 
-Raport de 
specialitate nr. 
205/22.07.2021  

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 5 din 5  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

 

 

14 206/2021 Aprobarea încheierii Contractului 
pentru finanţarea în cadrul 
Programului naţional de cadastru şi 
carte funciară a lucrărilor de 
înregistrare sistematică iniţiate de 
unităţile administrativ-teritoriale 
pentru sectoare cadastrale  

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr.207/22.07.2021 
-Raport de 
specialitate nr. 
208/22.07.2021 

Comisia 
juridică/ 
Comisia 
economică 

 
 
 
 
                          Preşedintele şedinţei,          Secretar general UAT delegat, 
           Baricz Levente              Csutak Bíborka 
                  

mailto:csikmadaras@gmail.com

